APROVADO
disco

Estado do Rio de Janeiro
Câmara MunicipaLde Cabo Frio intEsoutrE

Requerimento NQ 0060/95 	Em 1 de Junho de 1995

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO MÚSICO CABOFRIENSE,
ANGELO CORRÊA DOS SANTOS.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Requeiro à Douta Mesa, na forma regimental, após
ouvido o Soberano Plenário, outorga de Moção de Aplausos ao
músico cabofriense, Angelo Corrêa dos Santos, convidado para
realizar trabalhos de pesquisas e apresentaçOes de "cavaquinho"
em Portugal.

SALA DAS SESSOE...) 	1 de Junho de 1995.

Carlos Roberto Nogueira dos Santos
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Angelo Corrêa dos Santos, músico cabofriense,
conhecido na cidade como "Bodega" é na realidade mais do que um
músico. Ê uma paixão intensa que traz na alma, transformando-se
em verdadeiro virtuose quando se apresenta com seu instrumento
favorito, o "cavaquinho".

Desde menino, através do seu pai, Abel, Angelo
juntamente com seus irmãos, conheceu a mágica combinação de
fusas, semifusas, na inspiração da música popular brasileira.
Cursando a Escola de Música Angelo aperfeiçou sua vocação
musical, consagrando a extraordinária arte com que percorre as
cordas do seu instrumento.

Angelo, o "Bodega", é agora um instante único na
história da música e da cultura da terra Cabofriense, pelo que
merece o reconhecimento de todos nós.

SALA DAS SESSÕE 1 de Junho de 1995_

Carlos Robe to Nogueira dos Santos
Vereador - Autor

Ref, a 01/06/95 	 mgc